Brachmani cum ab Alexandro Brach-
petiissent donum immortalitatis, ipse mani.

344 *Artis Oratoria*
vero respondisset; rem prorsus filii impossibilem postulatis, quia & ipse mortal is sum, tunc protinus adjecerunt, cur ergo tam insana regnandi libidine flargas, ac si morti nuncquam tributum soluturus.

Pictores ut Mortis naturam exprimerent, illam proponunt oculis hominum nudam, lumine cassam, auribus carentem & falce armatam: Nudam quidem, ut doceant mortales, quod hinc nudi exire debeant: Cur lumine captam? quod obvia nimis quæque ad terram prosternat. Auribus caret, quia clamoribus non flectitur, lacrums non moveatur, & ad preces humanas veluti rigida rupes surdescit: Hinc à Pericle Atheniensium Duce Atropos (inxorabilis) nominatur: Porrò quid per falcam, quam feralis hec Megera manibus vibrat? quoniam mors omnia solo æquat.

Est commune mori, mors nulli parcit honori

Debilis & fortis, veniunt ad funeraria mortis.

Naviganti similis simi-Gregor. facit mortalium vitam, vita no- dentur enim homines quiescere loco.

loco, & opinantur arbores, agros, scopulos moveri, at non sic; navis iter agit, cetera neutiquam morventur.

Mari-
lian.

A spasia Atheniensium Duciſ Pe- A spasia
riclis Vxor, cum in hortulo colle gravi-
giffet botrum valde acerbum, dixit da.
Vnitor: Uram habes hinc inde ipsa
maturitate maturiorem & acrio-
rem colligis? tunc ipsa protinus re-
ſpondit; P R A E G N A N T I U M
M O S E S T: Applica; Mortis hoc
proprium esse ingenium, uoram ſaþe
maturam non tangit sed acerbio-
rem colligit.

Stultos Agrigentinos antiquitas Agri-
nominavit, de quibus dicitur: Agri- gentini
gentini epulantur ut cras morituri, & di-
ſtant ut ſemper vietur.

Campof. Alphonsus Dux Calabrie Eduar- Al-
do filio suo dedit in aureo clypeo Zophon-
diacum talem, in quo quatuor ani- sus filia
malia picta erant: Primum erat peunt
Cervus cum inscriptione; D E U M dat.
T I M E. (Cervus timet tonitrua &
fulmina.) Secundum erat Ciconia
cum inscriptione; P A R E N T E S
R E V E R E R E. (Ciconia ſenes pa-
rentes dorſo ſuo portat ac nutrit:)
Tertium erat testudo cum inscri-

ptione ; DOMUM PROCURAS ;
Testudo domum suam semper
portat secum ; Quartus erat Delphi-
nus cum inscriptione ; OFFICIIS
VACA. Delphinus alios pisces sibi
 conciliat benefaciendo , non nocen-
 do : nautas præmonet saltu suo &
 lusu cum tempestas imminet , mer-
 gentes tergo portat : *Super omnia*
hoc lemma fuit : CELER VIRTU-
TIS CURSUS. Id est , sic cito se-
 nescere possumus & longam vitam
 vivere .

QUESTIO III.

Quomodo Epitaphia construenda
sint & sepulcrorum inscriptiones.

Epita-
phium
quid?

Epitaphium est *Oratio* sive *prosa*
 sive *ligata* in *defunctorum sepul-*
cris scribi solita vel vexillis super se-
pulera pendentibus : Debet conti-
nere nomen mortui , genus mor-
tis , gentis , familiæ & factorum præ-
cipiorum brevem commemora-
tionem . Supra inscriptionem com-
muniiter hæc verba ponuntur , D E O
O . M . vel A E T E R N I T A T I : In-
fra vero ponuntur nomina eorum
qui defuncto Epitaphium posuerunt .

Epi-

Epitaphia alia sunt jocosa, alia ser-
ria. Variis modis scribuntur. Ali-
quando enim simpliciter narratur,
quis hic sepultus sit & qualis fuerit.
Aliquando ipse mortuus inducitur
de se loquens cum Viatore aut Le-
tore. Aliquando ipsum marmor
aut saxum loquitur de eo quem te-
git: Interdum instrumenta loquen-
tia inducuntur, quæ defunctorum
tumulis aut insculpuntur aut adpin-
guntur. Solebant autem antiqui
rus singulis sua instrumenta apponi
v. g. Pastori baculus; Nautis remus;
Agricolis aratrum; militibus framea;
Venatoribus falco aut canis; Ceteris ce-
tera. Modernis vero temporibus
steimmata imprimuntur aut Sym-
bola tumulis v. g. Ducibus; Aquila
vel Leones; Sacerdotibus claves; Ora-
toribus Fulmen; Poëtis Cygnus; Ergo
mos est ut interdum aliquod instru-
mentum loquatur v. g. Framea sic:

A C U T A F U I O L I M F R A M E A

Sed nunc ad mortis saxum habetata sum

Fulgebam olim splendore Martio

Ibi, &c.

At nunc rubigine Lethi corrodor.

Timebat me Hostis

Sed quamdiu me brachium Domini N

agitabat.

Jam cum Domino fessa Bello &

Victoriis

Hic quiesco &c.

Interdum ponitur supra tumulum pictura tantum seu Symbolum aliquod cum Elogio, seu acuta sententiola. v. g. Si Regis cuiuspiam Amorem in subditos velles depinbare: Symbolum hoc serviret. Pelicanus sanguine pullos suos fovens, cum Elogio: PRO LEGE ET, GREGE. Vel Aquila expansis Alis cum Epigraphae; SUB UMBRA ALARUM MEARUM. Vel Leo apertis oculis dormiens cum lemmate; NON DORMIVIT QUI CUSTODIVIT.

Adverte autem, summè curandum esse ut Epitaphia & Inscriptio-

nec

Pars II. Cap. VII. Quæst. III. 349
nes sive tumulorum sive vexillo-
rum abundant doctrinis & senten-
tiis moralibus. Sed omnia melius in
exemplis videbuntur.

E X E M P L A.

Quæris Viator quis sub hoc Marmore
tectus jaceat?

Homo, ut Tu mortalis,
Qui sic Patriæ vixit,

Ut eum vixisse non pœnitiat;

Tu

Manibus ejus bene precare
Salutis tuæ non immemor;
Vive & Vale!

A L I U D.

Hic decumbo Viator

Vide quid sum,

Fui quod es,

Eris quod sum;

Vale.

A L I U D.

Mortales cum simus,
Quid futura dies nobis vehat
nescimus;
Johannes mihi nomen est,

Cognomen N.

Annis vixi XVI.

In palæstra literaria exegi VIII.

Virtuti litavi;

Integritati sacrificavi;

Partenius Parteniæ vixi;

Et Ecce:

In vernanti ætate morior!

O me vel ipfæ Musæ,

Vel Fata,

Vel Amici,

Vel Parentes

Flete!

Ex deliciis Orbis hæc sint.

Francisci Pacini.

Inveni portum, Spes & Fortuna valete

Nil mihi vobiscum est, ludite nunc alios;

Hospes eram Mundo, per Mundum semper
eundo;

Nunc suprema dies fit mihi summa quies.

Angeli Politiani.

Politianus in hoc tumulo jacet Angelus; Vnum
Qui Caput, & linguas (res nova) tres
babuit.

Iocoſum in Vespiam, litigiosam
Vetulam.

Tres habuit furias quondam, sed Vespia Manes
Ut petuit, furias quatuor Orcus habet.

Et Poëta cuiusdam in Pium V. Ponti-
ficem Rom.

Papa Pius Quintus moritur! res mira sed
inter
Pontifices, tantum quinque fuisse pios.
Silvii Palladii.

Fui,
Non sum
Estis,
Non Eritis;
Silvius Palladius
Qui
Ut moriens viveret
Vixit ut moritus.

A L I U D P R O
Juvene

Heu! Heu!
Hic ante annos Juvenis jaceo
Morti ludibrium,
Fratri Funus,

Artis Oratoriae

Patri mœror,
 Matri lacruma,
 Musis luctus,
 Juvenibus exemplum,
 Senibus suspiritum,
 Mihi tabum, Cinis, Nihil:
 Deo quid?

Ah Viator cur rogas?
 Eheu!

Jam audio quod timeo,

Quod Spero

Tu cras Scies,
 Curiose Civis abi,

Saladini Aegyptiorum Regis.

*Floruit in toto, qui Rex Oriente potenter,
 Nunc jacet; ex tantis quid tulit? Ecce
 nihil!*

Principis Poëtarum Virgilii Epitaphium quod
 morti vicinus sibi erexit, ad libros respiciens
 suos quos conscriperat, De Bucolicis, de Geor-
 gicis & Aeneidos.

*Pastor, Arator, Eques, pavi, colui, superari,
 Capras, Rura, Hostes, fronde, ligone, manu,
 De Capris pastis, de Rure sato, Hoste subacto,
 Nec Lac, nec segetes, spolia nulla tuli.*

Epitaphium pro Petro Comestore apud
Sanctum Victorem Parisiis, cum
hac inscriptione.

Petrus eram quem petra tegit, dictusque
Comestor.

Nunc comedor nimis; Et docui, nec cesso docere
Mortuus; ut discat qui me videt intumula-
tum;

Quod sumus, iste fuit, erimus quandoque quod
hic est.

Apud Cajetam in sepulcro marmoreo hæc
inscripta reperiuntur Scipioni
Aphricano.

Devicto Annibale, captâ Carthagine, &
aucto.

Imperio, hos cineres marmore tectus habes,
Cui non Europa, non obstat Africa quondam
Respicie res hominum, quam brevis urna
premit.

Franciscus Petrarcha, personam filii agens
eum deplorat hoc Epitaphio.

Vix Mundi Novus Hospes eram ritaque vo-
lantis